
České e-knihy pro knihovny, 
zkušenosti z Univerzity Karlovy 

v Praze

Jiří Pavlík & Květa Hartmanová
Inforum 2014



Poskytovatelé, platformy

6



Open Access, Public Domain, Free



Počet e-knih v češtině pro knihovny

více než 
2700



Nakladatelé

Albatros, Nakladatelství Karolinum, Vydavatelství VŠCHT, 
Nakladatelství Fraus, Nakladatelství a vydavatelství Aleš 

Čeněk, Sedmá generace, Portál, Grada Publishing, 
Vyšehrad, Petrklíč, MOTTO, Prostor, Host, Zlatý řez, Fond 

Otakara Motejla, Nakladatelství Academia, Jan Melvil 
Publishing, Prager, SHOCart, ...   



eReading.cz I

● konzorciální předplatné
● Univerzita Karlova v Praze, Vysoká škola 

ekonomická v Praze, Jihočeská Univerzita v 
Českých Budějovicích, Univerzita Pavla 
Jozefa Šafárika v Košiciach, ...   

● není již podporováno



eReading.cz II [Albatros]

● výpůjčky na 21 dní
● přes 1100 e-knih
● Albatros, Vyšehrad, Petrklíč, MOTTO, Prostor, HOST, 

Blue Vision, …
● institucionální přihlášení (Shibboleth) nebo spárovaný 

e-mail
● vlastní DRM, čtečky pro iOS, pro Android a dvě e-ink 

čtečky
● Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích



Levná knihovna [V&N Aleš Čeněk]

● Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk (právo, 
ekonomie, politologie, filozofie atd.)

● čtení v knihovně, výpůjčky až na 14 dní
● Knihovna Právnické Fakulty Univerzity Karlovy v 

Praze (testovací provoz, 4 přístupy)
● přes 450 e-knih
● institucionální přihlášení (Shibboleth) nebo proxy
● vlastní DRM, čtečka pro Windows a webová čtečka, 

pouze on-line čtení, PDF, tisk, e-mail



Levná knihovna
PROPAGACE
● web knihovny i PF UK
● knihovna – nástěnky, letáky
● Facebook
● Anketa (web i studovny)
● výuka
● minikursy
● seminář PEZ - pro knihovníky UK



Levná knihovna
● desktopová verze



Levná knihovna
● webová verze



Levná knihovna
ZKUŠENOSTI
● ankety: Už jste si půjčili e-knihu v Levné knihovně?
● web – 55 respondentů, anketní lístky - 57 respondentů



Levná knihovna
ZKUŠENOSTI
● statistika = únor – duben 2014
● pozvolný nárůst čtení i výpůjček, využito 92 titulů (20%)



ebrary [Proquest]

● výpůjčky na 21 dní a čtení v knihovně
● přes 65 e-knih
● Nakladatelství Karolinum
● institucionální přihlášení (Shibboleth), proxy, přímý 

přístup s autentizací podle IP adresy
● Adobe DRM, čtečky pro iOS, Android, webová čtečka 

a čtečky s podporou Adobe DRM
● Univerzita Karlova v Praze



Flexibooks [Fraus Media]
● výpůjčky na 31 dní nebo 1 rok
● přes 720 e-knih
● Nakladatelství Fraus, Portál, Grada Publishing, SHOCart, 

HOST, ...
● vlastní DRM, čtečky pro iOS, Android, Windows
● pouze lokální čtenářské účty
● výpůjčka čtenáři knihovníkem
● v přípravě: Jihočeská univerzita, Knihovna FSV UK 



E-knihy do každé knihovny [MKP]

● čtení pouze v knihovně
● přes 110 e-knih
● Nakladatelství Academia, Jan Melvil 

Publishing, Aleš Prager
● vlastní DRM, repozitářový systém Kramerius
● MKP, KNAV, NKP, NTK, MZK, JVK, FSV 

UK, Obecní knihovna Chrášťany, …



ebrary DASH! [Proquest]

● výpůjčky na 21 dní a čtení v knihovně
● Sedmá generace, Zlatý řez, Vydavatelství VŠCHT, 

Fond Otakara Motejla
● institucionální přihlášení (Shibboleth), proxy, přímý 

přístup s autentizací podle IP adresy
● Adobe DRM, čtečky pro iOS, Android, webová čtečka 

a čtečky s podporou Adobe DRM
● Národní technická knihovna, Univerzita Karlova v 

Praze, …



V přípravě

● EBSCOhost [EBSCO]
● BookJet [4 Mobile]
● LitRes
● Publero
● 3M Cloud Library
● ...



Přehled nabídky

https://sites.google.
com/site/eknihyproknihovny/

● aktuální přehled poskytovalů, platforem
● Open Access a Public Domain e-knihy
● affiliate
● repozitářové systémy

https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/
https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/
https://sites.google.com/site/eknihyproknihovny/


ToDo

● zpřístupnění knih vydávaných knihovnami a 
univerzitami jako e-knih pro vypůjčování v 
knihovnách

● spolupráce s poskytovateli na vyladění 
funkcionality platforem a rozšiřování nabídky e-
knih

● využití affliate



ToDo

● novelizace autorského zákona
○ spolupráce s nakladateli, 

autory a poskytovateli na 
návrhu novelizace autorského 
zákona

○ mezinárodní spolupráce k 
novelizaci autorského zákona



Otázky? Děkujeme za pozornost :-)

PhDr. Květoslava Hartmanová
  hartmano@prf.cuni.cz

Ing. Jiří Pavlík
  pavlik@cuni.cz


